
 

 

COPIA                               

 

 

 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 275 

In data: 29.12.2016 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE  DI  MATRIMONI CIVILI NEL COMUNE DI 

POMARANCE. INDIVIDUAZIONE SEDI E DEFINIZIONE PREZZI DI 

CONCESSIONE.-          
 

 

             L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15.00, nella 

sala delle adunanze consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza del Sindaco e 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

MARTIGNONI LORIS SINDACO P 

FABIANI NICOLA VICESINDACO P 

FEDELI LEONARDO ASSESSORE P 

BACCI ILARIA ASSESSORE P 

SGUAZZI CAMILLA ASSESSORE P 

      

      

 

 Totale presenti:   5 

 Totale assenti  :   0 

 

  

  

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Eleonora Burchianti la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARTIGNONI LORIS, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

N. 275  del 29.12.2016 

 

OGGETTO:  CELEBRAZIONE  DI  MATRIMONI CIVILI NEL COMUNE DI POMARANCE. 

INDIVIDUAZIONE SEDI E DEFINIZIONE PREZZI DI CONCESSIONE.-          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

1. L’articolo 106 del C.C. che indica la Casa Comunale quale luogo di celebrazione del 

matrimonio civile davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale fu fatta la richiesta la  

pubblicazione; 

2. L’art. 110 del C.C. che consente la celebrazione del matrimonio fuori dalla Casa 

Comunale solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi che a causa di ciò siano 

impossibilitati a recarsi nella casa comunale; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 

29 del 07 giugno 2007 secondo la quale: “ i comuni possono deputare una sala esterna alla casa 

comunale al fine di celebrarvi i matrimoni, purchè l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto 

da una delibera di Giunta sempre che l’edificio sia nella disponibilità del comune e ci sia un 

carattere di  ragionevole continuità temporale nel suo utilizzo”; 

 

Richiamata la  Circolare del Ministero dell’Interno  Direzione Centrale per i Servizi 

Demografici  n. 10/2014 inerente la celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa 

comunale; 

 

Richiamate le delibere di G.C. per l’individuazione dei luoghi di cui sopra: 

• N. 95 del 19.05.2010 – giardino in area posteriore all’Ufficio Tecnico Comunale 

• N. 74 del 11.05.2011 – Teatro de Larderel 

• N. 105 del 10/07/2013 -  sala polifunzionale frazione di Libbiano 

• N. 62 del 17.04.2015 – Rocca di Sillano e Teatro dei Coraggiosi 

 

Dato atto che la Giunta ha espresso l’indirizzo di  ridefinire i luoghi dedicati alla celebrazione 

di matrimoni civili ed i relativi compensi , ponendo fine agli effetti degli atti sopra indicati; 

 

Considerato che la sala polifunzionale di Libbiano, non può essere più ritenuto un ambiente 

adatto  per  officiare riti matrimoniali; 

 

Vista l’esigenza di deputare come luogo per la celebrazioni di matrimoni civili anche “Casa 

Bicocchi” , edificio di proprietà comunale ed ambiente consono a tale cerimonia; 

 

Atteso che il Giardino sito posteriormente all’Ufficio Tecnico Comunale più  comunemente 

chiamato “Giardino de Larderel” ,  il Teatro de Larderel , il Teatro dei Coraggiosi e la Rocca di 

Sillano risultano ancora luoghi idonei allo svolgimento delle celebrazioni suddette; 

 

Definiti quindi  i seguenti compensi: 



 

 

• Giardino in area posteriore l’Ufficio Tecnico Comunale (Giardino de Larderel):  

   euro   100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                         euro   300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Teatro del Larderel:  

euro 100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                        euro  300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Teatro dei Coraggiosi: 

 euro 100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                           euro  300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Casa Bicocchi:   

               euro  100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                             euro 300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Rocca di Sillano:    

 euro 400,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance 

                              euro 1.000,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di 

Pomarance; 

 

Ritenuto opportuno stabilire che : 

- l’utilizzo delle strutture è subordinato al rispetto delle prescrizioni dettate dalle competenti 

autorità , di eventuali regolamenti e dalla  presenza di eventuale gestore; 

- le spese per l’allestimento delle strutture sono a carico dell’utilizzatore; 

 

Ritenuto altresì opportuno prevedere che : 

- tutte le strutture potranno essere utilizzate nelle fasce orarie 10.00-12.00 e 15.00-18.00 

- Il Giardino de Larderel  e Rocca Sillana saranno concessi in utilizzo nel periodo 25 aprile – 

30 settembre 

- Il Teatro de Larderel, Il Teatro dei Coraggiosi e Casa Bicocchi potranno essere utilizzate 

durante l’intero anno; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Responsabile del settore Affari Generali; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a norma di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. Di deputare con continuità temporale alla celebrazione dei matrimoni civili da 

svolgersi nel Comune di Pomarance: 

- Giardino de Larderel 



 

 

- Teatro de Larderel 

- Teatro dei Coraggiosi 

- Rocca Sillana 

- Casa Bicocchi 

            definendo gli stessi luoghi quale “casa comunale” ai fini ed ai sensi dell’art. 106 del 

C.C. ; 

 

3.  Di stabilire i seguenti compensi a carico dei privati per l’utilizzo dei suddetti luoghi: 

 

• Giardino in area posteriore l’Ufficio Tecnico Comunale (Giardino de Larderel):  

   euro   100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                        euro   300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Teatro del Larderel:   

                           euro 100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                          euro  300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Teatro dei Coraggiosi:  

                            euro 100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                            euro 300,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di Pomarance; 

 

• Casa Bicocchi: 

                            euro  100,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                            euro     300,00  se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune ; 

 

• Rocca di Sillano: 

                            euro  400,00 se almeno uno dei nubendi risiede nel Comune di Pomarance; 

                            euro 1.000,00 se entrambi i nubendi non risiedono nel Comune di 

Pomarance; 

 

4. Di stabilire che : 

- l’utilizzo delle strutture è subordinato al rispetto delle prescrizioni dettate dalle competenti 

autorità , di eventuali regolamenti e dalla  presenza di eventuale gestore; 

- le spese per l’allestimento delle strutture sono a carico dell’utilizzatore; 

- tutte le strutture potranno essere utilizzate nelle fasce orarie 10.00-12.00 e 15.00-18.00; 

- Il Giardino de Larderel  e Rocca Sillana saranno concessi in utilizzo nel periodo 25 aprile – 

30 settembre; 

- Il Teatro de Larderel, Il Teatro dei Coraggiosi e Casa Bicocchi potranno essere utilizzate 

durante l’intero anno; 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Pisa ai sensi della Circolare 

del Ministero dell’Interno n. 29 del 7 giugno 2007; 

 



 

 

6. Di dare atto che l’istituzioni di tali sedi quali luoghi per la celebrazione di matrimoni 

avrà carattere di continuità temporale e valenza sino a revoca o salvo evidente inutilizzabilità del 

locale per motivi di ordine pubblico e sicurezza; 

 

7. La cessazione di tutti gli effetti dei precedenti atti richiamati in premessa 

 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

*********************** 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

   F.to  MARTIGNONI LORIS    F.to  dr.ssa Eleonora Burchianti 

   

 

 

 

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE. 
LI', ____________________    

  IL SEGRETARIO GENERALE 

         dr.ssa Eleonora Burchianti 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 
 

 

 Che la deliberazione G.C. n° 275, del 29.12.2016: 

 

 

 

�  E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi, (ex articolo 124, comma 1, D.Lgs 267/2000). 

�  E’ stata comunicata, con elenco Prot. n. ___________, in data ________________ ai signori 

capigruppo consiliari  (ex articolo 125 D.Lgs 267/2000). 

 

 

 

 

 

 

=> Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 
 

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134, comma 3, D.Lgs 

267/2000); 

  

 

 

 

 

lì, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE   

    dr.ssa Eleonora Burchianti  

 
 


